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Anotace

Tématem této bakalářské práce je systém kontroly generálního dodavatele a práce je

členěna do dvou částí. Cílem první části je popsat spolupráci generálního dodavatele

s developerskou společností a systém kontroly dodávání stavebního díla developerského

projektu z pohledu objednatele. Na základě popsaného systému kontroly ze strany developera

byl v druhé části sestaven podrobný časový plán výstavby pro konkrétní projekt bytových

domů Panorama Kyje III společnosti Ekospol a.s. Dalším výstupem této práce je identifikace

kritických faktorů úspěchu (CSF) developerského projektu se zaměřením na dodání

stavebního díla generálním dodavatelem.

Annotation

The topic of this thesis is Residential Project Controlling System and it is divided into

two sections. The aim of its first section is to define and describe the cooperation between

general contractor and development company as well as the controlling system of project

delivery. Based on the decribed residential project controlling system carried out by the

developer, the second section of the thesis contains detailed schedule for the specific

residential project Panorama Kyje III owned by Ekospol a.s. The time plan is necessary for

the purpose of the Residential Project Controlling System. Another objective of this thesis is

to identify residential project critical success factors (CFS). Selection of CSF is focused on

the construction delivery aspects.
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá systémem kontroly výstavbových

projektů developerských společností a spoluprací generálního dodavatele s developerem.

Cílem každého developera je vybrat vhodného dodavatele stavby, který zhotoví stavební dílo

v požadované kvalitě, ve stanoveném čase a za smluvní cenu, aby mohl úspěšně realizovat

svůj záměr prodeje nemovitosti koncovému zákazníkovi. V konkurenčním prostředí a

zhoršené ekonomické situaci, ve které se stavitelství aktuálně nachází, jsou stavební

společnosti tlačeny ke snižování ceny a to natolik, že se někdy dostávají až na hranici

vlastních nákladů. Tento jev může vést dodavatele k provádění prací nekvalitně, anebo k

výběru materiálu pouze na základě nejnižší ceny. Proto, aby developer hájil své zájmy a mohl

svým klientům nabízet kvalitní byty, musí zajistit zhotovení stavby vhodným dodavatelem a

především provádět důkladnou kontrolu stavebních prací. Nedostatečná nebo nesprávná

kontrola procesu výstavby může mít fatální následky a může vést až k neúspěchu celého

projektu nebo dokonce ke krachu developera.

V první části této práce je řešena problematika spolupráce generálního dodavatele a

objednatele a dále způsoby kontroly dodavatele z pohledu objednatele. Každá kapitola je

zakončena dílčím závěrem, ve kterém je shrnuto, jaký postup má objednatel zvolit, aby dílo

bylo úspěšně dodáno. Cílem druhé části je aplikovat zjištěné poznatky na reálný projekt

Panorama Kyje III developerské společnosti Ekospol a.s. a vytvořit časový plán se zaměřením

na kontrolu výstavby tohoto projektu. Prvotním cílem této práce bylo porovnat softwary pro

řízení výstavbových projektů a zhodnotit, který z nich je nejvhodnější pro bytové

developerské projekty. Porovnávány měly být programy Primavera P6, Microsoft Project a

euroCALC 3. Bohužel se podařilo získat studentskou licenci pouze softwaru Microsoft

Project 2010. Z tohoto důvodu byla změněna část bakalářské práce a místo porovnání

softwarů se práce zabývá sestavením časového plánu pro účely kontroly a identifikací

kritických faktorů úspěchu (CSF) developerského projektu se zaměřením na dodání

stavebního díla generálním dodavatelem.
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2. Výstavbový projekt v developerské společnosti

Činnost developerské společnosti není přesně definována a její výklad se může lišit,

lze jí ale chápat jako činnost, jejímž cílem je komplexní výstavba rezidenčních i komerčních

nemovitostí. „Činnost developerských společností zahrnuje především vytipování vhodného

území, zajištění tvorby projektu, získání všech potřebných povolení, vytvoření inženýrských

sítí, vlastní výstavbu a prodej nemovitosti. Developerské společnosti často rovněž klientům

zprostředkovávají financování nákupu nemovitosti, nezřídka se podílejí na pronajímání či

správě nemovitosti po ukončení výstavby.“1 Developerská společnost tedy není konečným

investorem do projektu, tím je až kupce bytů, kanceláří atd. (vyjma projektů, které developer

dále neprodává, ale pronajímá) a nebývá ani zhotovitelem stavby. Dodání stavebního díla si

developer poptává u stavebních společností, které stavbu na náklady developera zhotoví.

Právě problematikou výstavby, tedy zhotovení díla generálním dodavatelem, se zabývá tato

práce. Aby byla stavba postavena podle požadavků developerské společnosti, je potřeba

kontrolovat nejen samotný proces výstavby, ale také stanovit vhodné podmínky, za kterých

bude generální dodavatel stavbu zhotovovat. Úspěšnému dodání stavby předchází správně

zvolený dodavatelský systém a ujednání o způsobu fakturace prováděných prací. Aby

stavební zakázku získala vhodná stavební firma, která má největší předpoklad dílo řádně

dodat, je zapotřebí věnovat pozornost i výběrovému řízení dodavatele a sepsání smlouvy,

která bude developera v případě sporů chránit. Ve fázi výstavby je důležité klást důraz na

kvalitu prováděných prací a materiálu, kontrolu fakturací a sledování plnění termínů

výstavby, popř. na dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále BOZP). Každým

z výše uvedených témat se zabývají následující kapitoly.

1 Slovníček pojmů [online]. ČNB. [vid. 2009]. Dostupné z:

https://www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zpravy_fs/fs_2008-2009/FS_2008-2009_slovnicek.pdf

https://www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zpravy_fs/fs_2008-2009/FS_2008-
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3. Vztah objednatele s generálním dodavatelem

3.1 Spolupráce objednatele a generálního dodavatele

Výstavbového projektu se účastní minimálně dvě strany, objednatel (zadavatel,

stavebník, investor, vlastník, popř. se používají taktéž anglické názvy owner nebo client) na

straně jedné a dodavatel nebo zhotovitel (popř. generální dodavatel) na straně druhé. Název

pro investora se odvíjí podle toho, ve které fázi výstavbového projektu se právě nachází.

Pojem stavebník vychází ze stavebního zákona a podle §2 odst. (2) písmeno c) zákona č.

183/206 Sb. se stavebníkem označuje osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení

nebo ohlašuje provedení stavby. Stavebníkem se podle stejného předpisu rozumí též investor

a objednatel stavby. Pro potřeby této práce bude dostačující používat termín objednatel.

Objednatelem je fyzická nebo právnická osoba, která si objednává u dodavatele stavbu a

financuje ji. Ne vždy je samotný objednatel znalý stavební praxe, a proto do projektu někdy

vstupuje další účastník a tím je konzultant. Konzultantská společnost je odborně způsobilá

právnická osoba, která pomáhá investorovi v jednom nebo několika z následujících bodů:

-vypracování studie proveditelnosti a projektové dokumentace

-sestavení smlouvy

-provádění a vyhodnocování výběrových řízení

-plánování a financování projektu

-kontrola kvality

-claimová agenda

Objednatel může disponovat vlastními zaměstnanci (in-house staff), kteří vykonávají

výše vypsané činnosti pro své projekty sami. Vyškolit vlastní zaměstnance se vyplatí

subjektům, které podnikají v oblasti realit (zejména developerům) a které často realizují

výstavbové projekty. Zejména developerské společnosti zřizují přímo oddělení zabývající se

kontrolou kvality a prací dodavatele. Optimalizují tím tak náklady spojené s kontrolou

výstavby, zvyšují konkurenceschopnost a mají důvěru, že kontrola nebyla provedena v

neprospěch developerské společnosti. Ovšem ne na všechny činnosti je výhodné mít vlastní

zaměstnance (např. dodání projektové dokumentace poptávají i developerské společnosti).
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 Dodavatelem je fyzická nebo právnická osoba, která se zavazuje stavební dílo dodat ve

stanoveném čase, za smluvenou cenu a v odpovídající kvalitě. U většiny projektů je

pravděpodobné, že dodavatel bude část prací poptávat u subdodavatelů, potom je tento

dodavatel nazýván generálním dodavatelem. U větších projektů, mezi které patří především

developerské projekty, není v možnostech dodavatele zhotovit celou stavbu vlastními

kapacitami. Je tomu tak z toho důvodu, že stavební firmy se specializují na jednotlivé obory,

ve kterých mají zkušenosti a provádí pouze činnost v těchto oborech. Dalším důvodem tohoto


[…]


smluvní cenu.
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BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CPM – Critical Path Method (metoda kritické cesty)

CSF – Critical success factors (kritické faktory úspěchu)

EVM – Earned Value Management

HSV – hlavní stavební výroba

KC – kritická cesta

KZP – kontrolní a zkušební plán

MS Project – software pro podporu projektového řízení, Microsoft Project

NUS – náklady na umístění stavby

PD – projektová dokumentace

PSV – přidružená stavební výroba

SO – stavební objekt

SoD – smlouva o dílo

TDI – technický dozor investora

VOP – všeobecné obchodní podmínky pro zhotovení stavby
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12. Popis dílčích úloh bakalářské práce

12.1 KNPR – projekt KAN

Úkolem projektu KAN bylo zpracovat položkový rozpočet sekce A bytového domu ve

Stříbře v softwaru KROS plus. Samotnému zpracování rozpočtu předcházelo vytvoření

výkazu výměr z projektové dokumentace ke stavbě. Základní rozpočtové náklady (ZRN)

sekce A byly stanoveny na 11 988 574 Kč bez DPH. Tyto náklady v sobě obsahují ceny

profesí přenesené z propočtu (vypracovaný v rámci předmětu KAN2). Celkové náklady

rozpočtu včetně nákladů na umístění stavby (NUS), které byly vyjádřeny procentuálně ze

ZRN, jsou ve výši 12 588 002 Kč bez DPH. V porovnání s propočtem, kde ZRN objektu byly

odhadnuty na 15 394 649 Kč bez DPH, jsou ZRN v rozpočtu o 2 806 647 Kč nižší. Rozdíl

mezi cenou v rozpočtu a propočtu lze vysvětlit tím, že projekt bytový dům ve Stříbře bude

sloužit jako sociální bydlení a s touto informací není počítáno při stanovování ceny v

propočtu pro KAN2.

12.2 PJPR – projekt PŘS

Hlavním úkolem projektu PŘS bylo napsat smlouvu o dílo, vyřešit otázku zařízení

staveniště a zkalkulovat jeho náklady a sestavit časový plán realizace stavby v podobě

Ganttova diagramu v softwaru Microsoft Project 2010. Před zanesením činností do programu

bylo nutné provést agregaci položek z výrobní kalkulace, která byla vygenerována v rámci

předmětu KNPR. Seskupené položky hlavního stavebního objektu do činností byly dále

doplněny o další položky a stavební objekty, které výrobní kalkulace neobsahovala. Společně

se zanesením činností do Microsoft Project byly do programu zaneseny i náklady a doby

trvání jednotlivých činností. Doby trvání byly přenásobeny koeficientem 1,2, aby byl časový

plán počítán s rezervou. Pro přehlednost časového plánu byly činnosti seskupeny do

technologických etap a stavebních dílů. Činnosti jsou v harmonogramu seřazeny podle

technologických a logických návazností tak, aby celková doba výstavby byla pokud možno co

nejkratší. V PJPR bylo uvažováno, že generálním dodavatelem této stavby je společnost

Krejčí stavební s.r.o., která byla fiktivně založena v rámci předmětu TERI. Práce, které je tato

společnost schopna realizovat provádí vlastními zaměstnanci a práce, na které nemá

vyškolené pracovníky nebo stroje poptá u subdodavatelů (výpis subdodavatelů byl také

zpracován). Po vytvoření Ganttova digramu bylo vytvořeno cash-flow stavby.
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12.3 PRRS – časový plán projektu

V předmětu příprava a řízení staveb (PRRS) bylo dílčím úkolem zpracovat kontrolní

harmonogram investora. Harmonogram byl vytvořen v Microsoft Excel a obsahoval všechny

činnosti investora od nákupu pozemku, kde bude stavba realizována až po finální uvedení

stavby do užívání. Náklady na jednotlivé činnosti byly převzaty z propočtu vypracovaném

v předmětu KAN2. Časová náročnost činností v harmonogramu byla odhadnuta (u činností,

které přímo nesouviseli s realizací stavby) nebo vypočítána (u činností, které přímo souviseli

s realizací stavby). Pro účely tohoto předmětu bylo uvažovaná produktivita práce jednoho

dělníky ve výši 120 000 Kč za měsíc. Celková doba realizace projektu byla odhadnuta na 38

měsíců. Doba výstavby byla odhadnuta na 18 měsíců.

12.4 TERI – založení a struktura stavební firmy

Cílem předmětu teorie řízení (TERI) bylo fiktivně založit stavební společnost, včetně

vytvoření seznamu strojů, zaměstnanců a vybavení, které nově vzniklá společnost musí

nakoupit. Dále byly odhadnuty měsíční náklady na pronájem, energie, mzdy a materiál. Na

základě těchto nákladů byl spočítán bod zvratu a byly odhadnuty ekonomické výsledky

v prvních šesti letech fungování společnosti. V rámci předmětu byly vyplněny všechny

formuláře nutné pro založení nové společnosti s ručením omezením a byla sepsána

společenská smlouva. Společnost Krejčí stavební s.r.o., která byla založena v TERI, realizuje

výstavbu bytových domů v roli generálního dodavatele v předmětu PJPR.

12.5 KAN2 – propočet

V předmětu kalkulace a nabídky 2 bylo úkolem zpracovat propočet investora výstavby

bytového domu ve Stříbře. Projektové práce byly odhadnuty podle honorářových zón a

započitatelných nákladů ve výši 4 703 197 Kč bez DPH. Základní rozpočtové náklady stavby

(ZRN) byly vypočítány podle cenových ukazatelů ve stavebnictví dostupných na stránkách

www.stavebnistandardy.cz. Celková výše ZRN byla stanovena ve výši 52 130 315 Kč.

Náklady na umístění stavby byly odhadnuty jako 5% ze ZRN. Celkové náklady investora byly

stanoveny ve výši 63 610 452 Kč.

http://www.stavebnistandardy.cz/