## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém kontroly generálního dodavatele
Jméno autora: Martin Krejčí
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc.Ing. Aleš Tomek, CSc.
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání lze hodnotit jako středně náročné, téma je nepochybně aktuální.

<b>Splnění zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno,

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je adekvátní tématu a cílům práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je adekvátní pro bakalářskou práci. Zdrojů teoretických i z praxe je uveden dostatečný počet.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Nemám závažných připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou v práci citovány požadovaným způsobem.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Nelze zde očekávat přínos v teoretické rovině ale spíše v praktické.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě. Práce, zvláště její teoretická část se dá použít jako určitý manuál pro kontrolu činností generálního dodavatele.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2015

Podpis: